
Verbale di Delibera di Consiglio n. 30 del 27/04/2023

CITTA' DI BOLLATE
Provincia di Milano

Codice 10915
C.C. NUMERO

REG. DEL. DATA

30 27/04/2023
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2023.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
L'anno duemilaventitre addì ventisette nel mese di Aprile alle ore 20:48  invitato come da avvisi 
scritti consegnati a mezzo PEC, sotto la presidenza del Sig. Riccardo Braga il Consiglio Comunale 
si è riunito in seduta di prima convocazione, che si è tenuta in modalità mista, così composto al 
momento dell’esame del presente oggetto:

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI
VASSALLO FRANCESCO X ROMANELLI PARIDE X
NIZZOLA CAROLINA MARIA X PISTONE EMILIA X
MARAZZI SAMUELE X COZZI JORDAN ANGELO X
VANNINI ANDREA X GUIDI PETER X
BRAGA RICCARDO X BONIARDI FABIO MASSIMO X
BACCARO ANGELA X FIGAROLI CLAUDIO X
CACCAVALE GLORIA X VEGETTI BARBARA X
MINGRONE DONATO X BERGAMINI LAURA X
GRAVINA FRANCO PASQUALE X BARTOLOZZI UBALDO X
CHIODO MASSIMO X VARIATO FRANCESCO X
BARLASSINA EUGENIO PIETRO X D'ANDRIA SERAFINA X
MERINO NUNEZ MADELEINE X SILVA CLAUDIO X
DAINELLI MAURO X

TOTALE
Presenti

22
Assenti

3

Sono altresì presenti gli Assessori: ROCCA LUCIA, ALBRIZIO LUCIA, GRASSI ALBERTO, DE 
FLAVIIS IDA MARIA, CONCA MATTEO, DE RUVO GIUSEPPE, MARCHESINI MARCO

Risultano collegati in videoconferenza il Sindaco ed i consiglieri:Vannini Andrea, Caccavale 
Gloria, Merino Nunez Madeleine, Pistone Emilia.

Assiste, in presenza, il Segretario Generale del Comune, Dott.ssa Stefanea Laura Martina

Il Presidente, verificata la legalità dell’adunanza a termine di legge, invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.



Verbale di Delibera di Consiglio n. 30 del 27/04/2023

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2023.

Illustra la delibera l’assessore Marchesini il quale informa che le tariffe dello scorso anno verranno 
confermate anche per l'esercizio 2023, come da registrazione audio e video agli atti.
Il Presidente lascia la parola al consigliere Guidi che chiede chiarimenti  sulla parte variabile e fissa 
della tassa a cui risponde l’assessore Marchesini, come da registrazione audio e video agli atti.
In assenza di altri interventi il Presidente dà la parola per le dichiarazioni di voto: il consigliere 
Guidi esprime voto contrario per il gruppo Lega.
La delibera viene messa in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

- l'articolo 174, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 1 del 
medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre (…) I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’Interno...”;

- l’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022 n. 197, che differisce al 30 aprile 2023 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 degli Enti Locali, ai sensi 
dell’articolo 151, comma 1 sopra richiamato;

- l’articolo 27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 
della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- l’articolo 3, comma 5 quinquies del D.L. n. 228/2021 (c.d. Milleproroghe), convertito con legge 
25/02/2022 n. 15, ha disposto che, a decorrere dall'anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1 
comma 683 L. 147/2013, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 
di ciascun anno (c.d “sganciamento TARI”);

- l’articolo 13, comma 5 bis, del D.L. 27 gennaio 2022 n. 4, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 marzo 2022 n. 25, stabilisce che “In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e 
delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all’articolo 151, 
comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente 
posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti 
locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente 
già approvato, in occasione della prima variazione utile”;



Verbale di Delibera di Consiglio n. 30 del 27/04/2023
Visto l’articolo 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e 
s.m.i, che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “TARI” diretta 
alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 
modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione;

Dato atto che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

Visto il Regolamento per l’applicazione del Tributo sui Rifiuti (TARI), approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20/05/2014 e da ultimo modificato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2021;

Richiamati:

- l’articolo 1, comma 527, della Legge 205/2017 che ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e 
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 
efficienti e del principio «chi inquina paga»;

- la Deliberazione 363/2021/R/Rif, emanata in data 3 agosto 2021, dall’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente con la quale è stato delineato il Metodo Tariffario (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle componenti di costo ammesse a 
copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario 2022-2025;

- la Deliberazione 459/2021/R/Rif, emanata in data 26 ottobre 2021, con la quale l’Autorità ha 
fissato i parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del MTR-2;

- la Determinazione 2/DRIF/2021, emanata in data 4 novembre 2021, con la quale l’Autorità ha 
approvato gli schemi tipo degli atti costituenti il Piano finanziario e le modalità operative per la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché i chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025;

- la Deliberazione 15/2022/R/RIF, emanata in data 18 gennaio 2022 e pubblicata in data 21 gennaio, 
con la quale l’Autorità ha emanato – all’articolo 1 - il Testo unico per la regolazione della qualità 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono 
(TQRIF) – Allegato A;

Considerato che, con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 25/05/2022, è stato approvato, 
secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 definito da ARERA, il piano economico 
finanziario quadriennale per il periodo 2022 – 2025, che per l’annualità 2023 stabilisce un costo 
complessivo pari ad euro 4.086.424,00;

Rilevato che il piano è stato trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva di competenza;

Considerato, altresì, che il costo complessivo previsto per l’anno 2023 è uguale allo stanziamento 
previsto in bilancio per l’entrata derivante dalle tariffe TARI, secondo quanto approvato con 



Verbale di Delibera di Consiglio n. 30 del 27/04/2023
delibera di C.C. n.13 del 31/01/2023 “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025”;

Dato atto che:
- il costo complessivo previsto nel piano finanziario redatto sui criteri ARERA, pari ad euro 
4.086.424,00, sarà coperto integralmente dalle tariffe TARI 2023 relative alle utenze domestiche ed 
utenze non domestiche;
- sulla base di tali dati, analizzando i costi fissi e variabili, nonché i dati relativi alla produzione 
della quantità di rifiuti tra utenze domestiche e utenze non domestiche (attività professionali, 
commerciali, produttive) sono state elaborate le tariffe, suddividendo il gettito presunto tra utenze 
domestiche per il 70% (euro 2.860.496,80) ed utenze non domestiche per  il 30% (€ 1.225.927,20);
- che sono state elaborate le tariffe secondo i coefficienti Ka e Kb per le utenze domestiche e Kc e 
Kd per quelle non domestiche previste nel D.P.R. 158/99, confermando le medesime condizioni 
degli esercizi relativi agli anni 2014 - 2022: a) per le utenze domestiche sono stati utilizzati i 
coefficienti massimi per la categoria di componenti n. 1 (singles) e minimi per quelli con 
componenti da n. 2 a 6 per gravare meno sui nuclei familiari con un maggior numero di componenti 
e garantire una maggiore perequazione; b) per le utenze non domestiche, per avere un maggiore 
equilibrio e bilanciamento dell'imposizione in percentuale, sono stati scelti i coefficienti massimi 
per le categorie 2, 6, 15, 16, 18, 20, 28, 29, il coefficiente medio per la categoria 21 e coefficienti 
minimi per le rimanenti (n. 8 categorie con coefficienti massimi, una con coefficienti medi, le altre 
21 con coefficienti minimi);
Rilevato che sono state elaborate le tariffe 2023 in base al PEF pluriennale validato;

Tutto ciò premesso;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione resa in forma palese con votazione elettronica con esito come da allegato
parte integrante e sostanziale del presente atto presenti 22 consiglieri con voti favorevoli 14, 7
contrari e 1 voto non espresso che, a norma dell’art. 63 comma 3 del regolamento del Consiglio 
Comunale, è equiparato a voto di astensione.
Si dà atto che il consigliere Variato dichiara che non ha votato per problemi tecnici e chiede che sia 
messo a verbale il suo voto contrario.

DELIBERA

1. di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2023, come 
risultanti dai prospetti allegati sotto la lettera “A” (utenze domestiche) e “B” (utenze non 
domestiche), che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 
2023 e che i relativi avvisi di pagamento saranno inviati ai contribuenti entro il mese di maggio, con 
scadenze di pagamento 31 maggio 2023 (prima rata) e 30 novembre 2023 (seconda rata), con 
possibilità di pagamento in unica rata (31 luglio 2023);

3. di dare atto che il piano economico finanziario del servizio per la gestione dei rifiuti per l’anno 
2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25/05/2022, è pari ad euro 
4.086.424,00 e che trova integrale copertura nelle tariffe TARI 2023;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata;



Verbale di Delibera di Consiglio n. 30 del 27/04/2023

5. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per il tramite del Portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi dell'articolo 13, 
comma 15, del decreto-legge 6/12/2011 n. 201, convertito, con modificazioni, con la legge n. 
214/2011, come modificato dall'articolo 15 bis del D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito con legge 
n. 58/2019 e dalla legge n. 160/19;

Successivamente, vista l’urgenza, al fine di approvare le  tariffe TARI 2023 entro i termini previsti 
per legge,  con separata votazione resa in forma palese con votazione elettronica con esito come da 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto presenti 22 consiglieri con voti favorevoli 
14, 3 contrari e 5 voti di astensione.

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Dlgs. 
267/2000.

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Verbale di Delibera di Consiglio n. 30 del 27/04/2023

Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del  27/04/2023

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
 Riccardo Braga

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Stefanea Laura Martina

documento firmato digitalmente da STEFANEA LAURA MARTINA, RICCARDO BRAGA.
, 15/05/2023

 



1

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N° 34 del 12/04/2023

SERVIZI Entrate e Patrimonio

OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 49, c. 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

 Bollate , lì 13/04/2023

Il Responsabile del Settore
BARBARA RINALDI / INFOCERT SPA

documento firmato digitalmente da BARBARA RINALDI.
, 15/05/2023

 



   

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N° 34 del 12/04/2023

AREA FINANZA E PROGRAMMAZIONE

OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2023.

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE
E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 147 bis 
comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Num. Anno Capitolo Fornitore Importo

     

  

Bollate, lì 13/04/2023 Il delegato del dirigente ad interim Area 
Finanza e Programmazione        

LAURA USLENGHI / ArubaPEC S.p.A.

documento firmato digitalmente da LAURA USLENGHI.
, 15/05/2023

 



Tabella tariffe utenze domestiche

Numero componenti

2023Anno di riferimento: 

Quota per numero componenti Tariffa al metro quadro

1 68,9705 € 0,5192 €

2 96,5587 € 0,7172 €

3 124,1469 € 0,8946 €

4 151,7351 € 1,0545 €

5 200,0144 € 1,2275 €

6 234,4997 € 1,3715 €

, 15/05/2023

 



  Tariffe utenze non domestiche 

2023Anno di riferimento

 Codice  Descrizione Quota per tipo attività Tariffa al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,6504 € 1,2001 €

2 Cinematografi e teatri 1,3128 € 0,9556 €

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,7104 € 1,2445 €

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,3443 € 1,6889 €

5 Stabilimenti balneari 1,1628 € 0,8445 €

6 Esposizioni, autosaloni 1,5829 € 1,1334 €

7 Alberghi con ristorante 3,6947 € 2,6668 €

8 Alberghi senza ristorante 2,9107 € 2,1112 €

9 Case di cura e riposo 3,4546 € 2,5557 €

10 Ospedali 3,3046 € 2,3779 €

11 Uffici e agenzie 3,9835 € 2,8891 €

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 1,7892 € 1,2889 €

13 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli3,3571 € 2,4224 €

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3,7472 € 2,7335 €

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato2,5544 € 1,8445 €

16 Banchi di mercato beni durevoli 5,4689 € 3,9558 €



  Tariffe utenze non domestiche 

2023Anno di riferimento

 Codice  Descrizione Quota per tipo attività Tariffa al Mq

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 3,3571 € 2,4224 €

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 3,1808 € 2,2890 €

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3,3571 € 2,4224 €

20 Attività industriali con capannoni di produzione 2,8245 € 2,0445 €

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 3,3421 € 2,4224 €

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 17,1305 € 12,3785 €

23 Mense, birrerie, amburgherie 14,9212 € 10,7784 €

24 Bar, caffè, pasticceria 12,1680 € 8,8005 €

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari6,2078 € 4,4892 €

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 4,7262 € 3,4224 €

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 22,0405 € 15,9343 €

28 Ipermercati di generi misti 8,4208 € 6,0893 €

29 Banchi di mercato generi alimentari 21,2978 € 15,3787 €

30 Discoteche night club 3,2108 € 2,3112 €

, 15/05/2023

 



28/04/2023 08:55

REPORT VOTAZIONE
VOTO Approvazione tariffe TARI 2023

Seduta: Consiglio Comunale - 27/04/2023

Data apertura votazione: 27/04/2023 22:20

Data chiusura votazione: 27/04/2023 22:22

Richiesta da: Sistemi Informativi

Quorum: 1/2 + 1

Maggioranza: 11

Presenti: 22

Votanti: 21

Favorevoli: 14

Contrari: 7

Astenuti: 0

Non Espresso: 1

Assenti: 3

Esito: Approvata



Favorevoli

FAVOREVOLI
Barlassina Eugenio Pietro
Braga Riccardo
Caccavale Gloria
Chiodo Massimo
Cozzi Jordan Angelo
Gravina Franco Pasquale
Marazzi Samuele
Merino Nunez Madeleine
Mingrone Donato
Nizzola Carolina Maria
Pistone Emilia
Romanelli Paride
Vannini Andrea
Vassallo Francesco

Contrari

CONTRARI
Bergamini Laura
Boniardi Fabio Massimo
D’Andria Serafina
Figaroli Claudio
Guidi Peter
Silva Claudio
Vegetti Barbara

Astenuti

ASTENUTI

Assenti

ASSENTI
Baccaro Angela
Bartolozzi Ubaldo
Dainelli Mauro

Presenti non votanti

PRESENTI NON VOTANTI
Variato Francesco

, 15/05/2023

 



28/04/2023 08:55

REPORT VOTAZIONE
VOTO IE Approvazione tariffe TARI 2023

Seduta: Consiglio Comunale - 27/04/2023

Data apertura votazione: 27/04/2023 22:27

Data chiusura votazione: 27/04/2023 22:28

Richiesta da: Sistemi Informativi

Quorum: 1/2 + 1

Maggioranza: 12

Presenti: 22

Votanti: 22

Favorevoli: 14

Contrari: 3

Astenuti: 5

Non Espresso: 0

Assenti: 3

Esito: Approvata



Favorevoli

FAVOREVOLI
Barlassina Eugenio Pietro
Braga Riccardo
Caccavale Gloria
Chiodo Massimo
Cozzi Jordan Angelo
Gravina Franco Pasquale
Marazzi Samuele
Merino Nunez Madeleine
Mingrone Donato
Nizzola Carolina Maria
Pistone Emilia
Romanelli Paride
Vannini Andrea
Vassallo Francesco

Contrari

CONTRARI
D’Andria Serafina
Silva Claudio
Variato Francesco

Astenuti

ASTENUTI
Bergamini Laura
Boniardi Fabio Massimo
Figaroli Claudio
Guidi Peter
Vegetti Barbara

Assenti

ASSENTI
Baccaro Angela
Bartolozzi Ubaldo
Dainelli Mauro

Presenti non votanti

PRESENTI NON VOTANTI

, 15/05/2023

 


